
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 186 del 20/11/2009
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SOCIALE E INTEGRAZIONE
SOCIOSANITARIA 15 ottobre 2009, n. 111
 
L.R. n. 28/01 art. 95 co. 4 - Atto Dirigenziale n. 338/05 - Del. G.R. n. 812 del 13/05/2009 “L. n. 13/1989 -
Disposizioni per favorire il superamento e l’eliminazione delle barriere architettoniche negli edifici privati.
Stanziamento risorse FNPS per assegnazione ai Comuni per le annualità 2005, 2006 e 2007.” -
Prelievo, reiscrizione, impegno, assegnazione e liquidazione Cap. 784025.
 
 
 
 Il giorno 15 ottobre 2009, in Bari, nella sede del Servizio Programmazione Sociale e Integrazione
Sociosanitaria dell’Assessorato alla Solidarietà,
 
 
LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO
DR.SSA ANNA MARIA CANDELA
 
- visto il D. Lgs. n. 165 del 30/03/2001, art. 4, comma 2;
 
- vista la L.R. n. 7 del 04/02/1997, art. 5;
 
- richiamata la direttiva della Giunta Regionale concernente la separazione delle attività di direzione
politica da quelle di gestione amministrativa approvata con deliberazione n. 3261 del 28/07/1998;
 
- richiamata la deliberazione di Giunta Regionale n. 1351 del 28/07/2008 con la quale sono stati
individuati i Servizi relativi alle Aree di Coordinamento e, nella fattispecie, per l’Area di coordinamento
POLITICHE PER LA PROMOZIONE DELLA SALUTE, DELLE PERSONE E DELLE PARI
OPPORTUNITA’, tra cui il SERVIZIO Programmazione sociale e integrazione sociosanitaria;
 
- richiamata la deliberazione di Giunta Regionale n. 1662 del 15/09/2009 di nomina del Dirigente del
Servizio Programmazione Sociale e Integrazione Sociosanitaria;
- richiamato il Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze 18 gennaio 2008, n. 40 di attuazione
dell’art. 48/bis del D.P.R. 29 settembre 1973, n. 602 recante disposizioni in materia di pagamenti da
parte delle pubbliche amministrazioni;
 
 PREMESSO che:
- la deliberazione della Giunta Regionale n. 812 del 13/05/2009, avente ad oggetto: “Legge 9 gennaio
1989 n. 13 - Disposizioni per favorire il superamento e l'eliminazione delle barriere architettoniche negli
edifici privati. Stanziamento risorse FNPS per assegnazione ai Comuni per le annualità 2005, 2006 e

1



2007.”, ha approvato indirizzi per il finanziamento degli abbattimenti delle barriere architettoniche negli
edifici privati, ed ha preso atto, a seguito di apposita ricognizione dei residui passivi perenti a valere sul
capitolo 784025 - U.P.B. 5.2.1 (ex 7.3.1), che sono pari ad euro 3.900.000,00 i residui passivi perenti sul
Cap. 784025, già impegnati con provvedimento n. 338/2005 del dirigente del Servizio Sistema Integrato
Servizi Sociali (impegno n. 22), e destinati agli “Interventi sperimentali- Interventi infrastrutturali per i
diversamente abili (Dopo di noi)”;
 
- con la medesima deliberazione il suddetto importo viene vincolato, nel pieno rispetto della
finalizzazione originaria, per gli interventi tesi a favorire il superamento e l’eliminazione delle barriere
architettoniche nelle abitazioni di residenza di nuclei familiari di cittadini diversamente abili;
 
 CONSIDERATO che:
- la nota prot. n. 1980 - 22/02/2008 del Servizio Lavori Pubblici trasmette la tabella riepilogativa dei
fabbisogni per il superamento di barriere architettoniche in edifici privati riferiti alle annualità 2005, 2006
e 2007 inoltrate dalle Amministrazioni comunali della regione Puglia, per un importo complessivo di euro
4.066.167,34;
 
- considerato che nella predetta deliberazione di G.R. n. 812/2009 si dispone che le risorse disponibili
pari ad euro 3.900.000,00 siano assegnate ai Comuni nella misura del 95,9% di quanto richiesto da
ciascun Comune sino alla concorrenza dello stanziamento assegnato, pari all’incidenza delle risorse
disponibili rispetto al totale delle richieste dei Comuni, così come conteggiato dal Servizi Lavori Pubblici;
 
- vista la nota prot. n. AOO082 /6693 del 15 ottobre 2009 della Dirigente del Servizio Politiche di
Benessere e Pari Opportunità, con la quale si trasmette l’esito dell’istruttoria condotta dall’Ufficio
Politiche per le Persone, per le famiglie e le pari opportunità, al fine della adozione degli adempimenti di
competenza, con l’elenco allegato al presente provvedimento, di cui ha preso atto l’Ufficio per
l’Integrazione Sociosanitaria;
 
- valutata e condivisa la proposta del responsabile del procedimento amministrativo, di provvedere:
1. al prelievo dell’importo di euro 3.900.000,00 quale residuo passivo perente derivante dall’atto
dirigenziale n. 338/2005 - impegno n.22 cap. 784025, dal capitolo 1110046 “Fondo di riserva per la
reiscrizione dei residui passivi perenti ”, anno 2005 -;
2. alla reiscrizione, ai sensi del comma 4 art. 95 della L.R. 28/01 e s.m.i., della somma di euro
3.900.000,00 sul Capitolo 784025 “Fondo nazionale politiche sociali L.R. n. 19/2006 piano regionale
socio-assistenziale” - UPB 5.2.1 - Bilancio di previsione 2009, per la conseguente riutilizzazione per gli
interventi in materia di eliminazione delle barriere architettoniche nelle abitazioni di residenza di nuclei
familiari di cittadini diversamente abili, nel rispetto delle originarie finalità “-Interventi sperimentali-
Interventi infrastrutturali per i diversamente abili (Dopo di noi)” ;
3. all’impegno, in esecuzione della deliberazione di Giunta regionale n. 812 del 13/05/2009, dell’importo
di euro 3.900.000,00;
4. all’assegnazione e la liquidazione della somma complessiva di euro 3.900.000,00 a favore dei
Comuni della Regione Puglia per gli interventi tesi a favorire il superamento e l’eliminazione delle
barriere architettoniche negli edifici privati, ex lege n. 13/89 artt.10 - 11”, come ripartita nell’allegato “A”,
che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, nella colonna “Totale da
erogare” per la concessione dei contributi relativi alle domande presentate e ritenute ammissibili per gli
anni 2005, 2006 e 2007 sino alla concorrenza dello stanziamento assegnato, in conformità alle
risultanze istruttorie definite e comunicate dal Servizio Lavori Pubblici della Regione con nota prot. n.
1980 del 22 febbraio 2008.
 

2



 ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. N. 28/2001 E S.M.I.
 Il presente provvedimento comporta gli adempimenti contabili di cui alla l.r. n. 28/2001, art. 95,
relativamente alla somma di Euro 3.900.000,00 quale residuo passivo perente derivante dall’atto
dirigenziale n. 338/2005 - impegno n.22 cap. 784025, che viene prelevata dal capitolo 1110046 “Fondo
di riserva per la reiscrizione dei residui passivi perenti ”, anno 2005, e reiscritta al Capitolo 784025
“Fondo nazionale politiche sociali L.R. n. 19/2006 piano regionale socio-assistenziale” - UPB 5.2.1 -
Bilancio di previsione 2009.
 La medesima somma di euro 3.900.000,00, a seguito di prelievo e reiscrizione, è oggetto con il
presente provvedimento di impegno, assegnazione e liquidazione ai Comuni richiedenti contributi relativi
alle domande presentate e ritenute ammissibili per gli anni 2005-2006-2007, sino alla concorrenza della
somma disponibile.
• Bilancio Vincolato
• Esercizio finanziario: 2009
• Competenza: 2009
• U.P.B. 5.2.1 (ex 7.3.1)
• Atto dirigenziale di impegno n. 338 del 27/09/2005 e deliberazione di Giunta Regionale del 13/05/2009,
n. 812 di utilizzo dei residui passivi perenti della somma di euro 3.900.000,00
• Importo da prelevare di euro 3.900.000,00, quale residuo passivo perento di cui al richiamato atto
dirigenziale n. 338/2005, dal capitolo 1110046 “Fondo di riserva per la reiscrizione dei residui passivi
perenti ”, anno 2005 - impegno 22;
• Importo da riscrivere, ai sensi dell’art. 95 co. 4 della L.R. n. 28/2001, euro 3.900.000,00 sul 784025 del
Bilancio 2009,“Fondo nazionale politiche sociali L.R. n. 19/2006 piano regionale socio-assistenziale”, per
la conseguente riutilizzazione nel rispetto delle originarie finalità;
• Importo da impegnare e liquidare: euro 3.900.000,00, in esecuzione della deliberazione di Giunta
regionale n. 812 del 13/05/2009
• Causale del pagamento: erogazione fondi ai Comuni della Regione Puglia ai sensi della L. 9/01/1989,
n. 13
• Codice gestionale SIOPE: 1635 denominazione: “Altri trasferimenti correnti ai Comuni”
• Creditori: Comuni della Regione Puglia riportati nell’allegato “A”
• Modalità di pagamento: accreditamento in conto corrente bancario (art. 82 comma 1 lett. b) legge
regionale n. 28/2001).
 
 Dichiarazioni e attestazioni:
1) esiste disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa innanzi indicato;
2) la spesa liquidata con il presente atto è disposta in conformità all’art. 80 della vigente legge di
contabilità regionale n. 28/2001 ed è certa, liquida ed esigibile;
3) l’erogazione disposta con il presente atto è esclusa dall’obbligo di verifica di cui all’art. 48 bis del
D.P.R. n. 602/1973 trattandosi di pagamento in favore di Amministrazioni Pubbliche ricomprese
nell’elenco predisposto annualmente dall’ISTAT ai sensi dell’art. 1, comma 5 della legge 30 dicembre
2004, n. 311 (legge finanziaria 2005), così come precisato dalla Circolare del Ministero dell’Economia e
delle Finanze n. 22 del 29 luglio 2008 (Prot. n. 54923);
4) la spesa di euro 3.900.000,00, prevista con il presente provvedimento, è “spesa dal cui mancato
assolvimento potrebbe derivare grave nocumento alla collettività per quanto riguarda servizi di pubblica
utilità di sostegno istituzionale” e, pertanto, riveste carattere di urgenza e di indifferibilità al fine di
assicurare l’attivazione dei previsti interventi.
 
 VISTO di Attestazione disponibilità finanziaria
 
La Dirigente di Servizio

3



dr.ssa Anna Maria Candela
 
 
 Per quanto sopra espresso e motivato
DETERMINA
 
- di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente riportato;
 
- di prendere atto della istruttoria condotta dall’Ufficio Politica per le persone, le famiglie e le pari
opportunità così come trasmessa con nota prot. n. AOO082 /6693 del 15 ottobre 2009 della Dirigente
del Servizio Politiche di Benessere e Pari Opportunità;
 
- di effettuare il prelievo, per i motivi indicati in premessa e da intendersi qui integralmente riportati,
dell’importo di euro 3.900.000,00, quale quota della economia vincolata di cui all’atto dirigenziale n.
338/2005, dal capitolo 1110046 “Fondo di riserva per la reiscrizione dei residui passivi perenti ”, anno
2005 -impegno 22;
 
- di provvedere alla reiscrizione, ai sensi del comma 4 art. 95 della L.R. 28/01 e s.m.i., della somma di
euro 3.900.000,00 sul Capitolo 784025 del Bilancio 2009,“Fondo nazionale politiche sociali L.R. n.
19/2006 piano regionale socio-assistenziale”, per la conseguente riutilizzazione per gli interventi in
materia di eliminazione delle barriere architettoniche nelle abitazioni di residenza di nuclei familiari di
cittadini diversamente abili, nel rispetto delle originarie finalità “-Interventi sperimentali- Interventi
infrastrutturali per i diversamente abili (Dopo di noi)”;
 
- di impegnare, in esecuzione della deliberazione di Giunta regionale n. 812 del 13/05/2009, l’importo di
euro 3.900.000,00 sul Capitolo 784025 - UPB 5.2.1 Bilancio di Previsione 2009;
 
- di assegnare e contestualmente liquidare la somma complessiva di euro 3.900.000,00 a favore dei
Comuni della Regione Puglia per gli interventi tesi a favorire il superamento e l’eliminazione delle
barriere architettoniche negli edifici privati, ex lege n. 13/89 artt.10 - 11”, come ripartita nell’allegato “A”,
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, nella colonna “Totale da erogare” per la
concessione dei contributi relativi alle domande presentate e ritenute ammissibili per gli anni 2005, 2006
e 2007 sino alla concorrenza dello stanziamento assegnato;
 
- di autorizzare il Settore Ragioneria all’emissione dei mandati di pagamento a favore dei Comuni per gli
importi riportati dell’allegato “A” colonna “Totale da erogare”;
 
- di demandare gli adempimenti conseguenti al presente atto all’Ufficio Integrazione Sociosanitaria del
Servizio Programmazione Sociale e Integrazione Sociosanitaria, assegnando la responsabilità del
procedimento al Sig. Roberto Del Re;
 
- di disporre la restituzione ai Comuni interessati di tutte le richieste di contributi per l’abbattimento delle
barriere architettoniche che, ai sensi di quanto definito con Del. G.R. n. 812/2009, non trovano copertura
nella disponibilità di risorse utilizzate con il presente provvedimento e che, pertanto i Comuni dovranno
coprire con risorse derivanti dalle disponibilità del rispettivo Piano Sociale di Zona;
- di disporre la pubblicazione, sul Bollettino Ufficiale Regione Puglia (B.U.R.P.), del presente
provvedimento con il relativo allegato.
 
 Il presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile della

4



Ragioneria che ne attesta la copertura finanziaria.
 Il presente provvedimento, che si compone di n. 7 (sette) pagine oltre n. 9 (nove) pagine dell’allegato
“A”, è adottato in unico originale, e sarà reso pubblico mediante affissione all’albo delle deliberazioni
dirigenziali istituito presso il Servizio Programmazione Sociale e Integrazione Sociosanitaria
dell’Assessorato alla Solidarietà per 5 giorni lavorativi a decorrere dalla data della sua adozione.
 Un originale e una copia conforme vengono inviate al Settore Ragioneria dell’Assessorato al Bilancio
per gli adempimenti di competenza.
 
La Dirigente
Servizio Programmazione e Integrazione Sociale
d.ssa Anna Maria Candela

5


